³⁷ [“A espécie inteligível é semelhança da própria essência da coisa, e é, de certo modo, a própria quiddidade ou natureza da coisa em um ser inteligível, não segundo o ser natural tal qual existe na coisa”]. Cf. AQUINO, Tomás. *De Ver.*, 8, 7 ad 4: “*Similitudo rei quae est in intellectu est similitudo directe essentiae eius*”. [“A semelhança da coisa que está no intelecto é semelhança direta de sua essência”]. *Id. S. T.*, I, 14, 12 c.: “*Species intelligibilis intellectus nostri est similitudo rei quantum ad naturam speciei*”. [“A espécie inteligível de nosso intelecto é semelhança da coisa em relação à natureza da espécie”].

³⁸ AQUINO, Tomás. *De Ver.*, 2, 2 c.: “*Et ideo videmus, quod secundum ordinem immaterialitatis in rebus, secundum hoc in eis natura cognitionis invenitur: plantae enim, et alia quae infra sunt, nihil immaterialiter possunt recipere; et ideo omni cognitione privantur, ut patet II De Anima. Sensus autem recipit quidem species sine materia, sed tamen cum conditionibus materialibus. Intellectus etiam a conditionibus materialibus species depuratas recipit*”. [“E assim vemos que segundo a ordem de imaterialidade nas coisas tal é encontrada nelas a natureza do conhecimento. Com efeito, as plantas e os outros entes inferiores a elas não podem receber nada imaterialmente, e assim são privados de todo conhecimento, como o evidencia o segundo livro do De Anima. Ademais, os sentidos recebem as espécies sem matéria, ainda que sob condições materiais. O intelecto, por fim, recebe as espécies abstraídas das condições materiais.”] Cf. *Id. C. G. I.*, 53, n. 3: “*Eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem... formare*”. [“E isso ocorre porque o intelecto entende indiferentemente tanto coisa presente quanto coisa ausente, no que o intelecto convém com a imaginação. Mas esta ação é mais perfeita no intelecto, porque entende a coisa enquanto separada das condições materiais, sem as quais ela não existe na natureza. Porém, isso só pode ocorrer na medida em que o intelecto forme para si uma intenção”].

³⁹ AQUINO, Tomás. *S. T.*, I, 4, 3 c.: “*Cum similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma*”. [“Posto que a semelhança é tomada mediante conveniência ou comunicação na forma”]. Cf. *Id. De Ver.*, 8, 8 c.: “*Similitudo autem inter aliqua duo est secundum convenientiam in forma*”. [“Com efeito, a semelhança entre quaisquer duas coisas é de acordo com a conveniência na forma”].